His praemissis exhibemus relationem Patris Heilig e Germanico in latinum conversam. Romae est apographum; autographum in archivio Vindobonensi esse dicitur.

### De collegio Wittem

Die 26 Ianuarii [1846] miseramus nostrum Fr. Iacobum, novitium conversum, Galopiam (Gulpen) ob certum negotium. Cum ibi diutius ei commorandum esset, reverti domum non potuit nisi ca. h. 6 1/2, cum caligines iam incipissent. Bonus Frater tunc ipsum occupabatur recitando Rosario pro Fr. Iosepho, die 26 Iunij anni superioris defuncto, cum extemplo quidam vir eum sistere

(1) Arch. Witt. Cat. Fratr., p. 5, n. 17.

(2) Arch. Witt., Necrol., I, 4-5.

(3) L.c., p. 27.

iussit. Exterrefactus Frater sese Deo commendavit. Iste vir accurrit et ab eo aut pecuniam aut vitam postulat. Fr. Iacobus iterato asseverabat se non habere pecuniam. Tunc latro a minis pervenit ad facta. Arripit Fratris brachium, in humum eum proiicit, horribili fuste adeo eum percutit, in facie quoque, ut sanguis ex ore et naribus profluat.

Cum latro ferire pergeret, Frater putabat mortem esse vicinam et ad se praeparandum eliciebat in corde actum contritionis. Iam incipit animus eum deficere, cum cessant percussionses, fugiente latrone. Sentit se ab aliquo e terra attolli. Erectus aperit oculos, quos eosque clausos tenuerat, et ante se videt defunctum Fr. Iosephum eodem modo vestitum ac tempore peregrinationis terrestris: nostra veste talari, cingulo, magna Rosarii corona, at tanto splendore circumdatum, qualis in hac terra non videtur; et in beati Fratris pectore mire fulgebat sacratissimum nomen Mariae. Qui aspectus Fr. Iacobum prorsus non perterrituit, sed, sicut ipse mihi dixit, ei fortem animum equi indidit.

Beatus Fr. Iosephus eum interrogavit: « Ut vales, Frater Iacobe? ». (Huius responsum in copia Romana desideratur, sed ex contextu appareat eum sic fere respondisse: « Tu ipse vides, quid mihi acciderit »). Tum beatus amicus prosequitur: « Deus hoc permisit; sed ego veni ut tibi succurrerem simulque promissum tibi olim datum solverem ». Quaesivit Fr. Iacobus, num iam purgatorio exiisset, et ille respondit: « Sabbato proxime elapso (24 Iunii) caelum ingressus sum, et nunc sum apud Mariam, cuius pulchritudo et gloria superat omnes conceptus ». Duo amici deinde colloquuntur de Beatissima Virgine; sed cum Fr. Iacobus conversationem diutius protrahere vellet, beatus Frater ei dedit aliquam exhortationem, et obmutescens ac recedens ex eius oculis evanuit. Bonus Fr. Iacobus, solacio refectus, suum iter prosequitur, et postquam in praeterfluente rivo se lavit, domum redit, nullum iam sentiens dolorem.

Hic notandum est duos Fratres novitios sese in vita multum amasse (amore supernaturali) et in suo religionis fervore unice de rebus spiritualibus collocutos esse. Cum Fr. Iacobus quondam gravi morbo decumberet et Fr. Iosephus iussus esset cum infirmo confratre exercitia spiritualia perficere, inierunt hoc pactum mutuum: Qui e duobus fuerit superstes, debet semper pro defuncto orare, et hic superstite debet [Deo id permittente] indicare diem, quo poenis purgatorii liberatus fuerit (1).

Hoc factum non est notum nisi in nostra domo, et permultum contulit ad excitandum magnum studium orandi pro animabus purgatorio detentis. Ceterum noster Fr. Iacobus pleno vocabuli sensu est sanctus, cordis simplicitate eminentis similiter ac S. Franciscus Assiensis. Adhuc in una gena signum vulneris tunc

---

(1) Etiam necrologium Fr. Iosephi in archivio Wittemensi adservatum de hoc pacto loquitur, non vero de prodigiosa apparitione post mortem iuxta initum pactum. Attamen P. Heilig est testis omni exceptione maior.

recepti gestat; etiam quattuor ex eius dentibus valde concussi sunt receptis ictibus. Debeo adiungere, quod iuxta relationem Fr. Iacobi fide dignam beatus Fr. Iosephus ei dixerat: « Citius poenis purgatorii liberatus fuisse, si plures orationes pro me essent fusae ».

(m.p.) P. HEILIG

(m.p.) Conformis P. PASSERAT C.SS.R.

Patet *Analecta* haec publicare in plena obedientia erga nota decreta Urbani VIII, et suum quemque ius retinere pro libitu de talibus rebus iudicandi. Praedicatores autem nostri eiusmodi relationes fide dignas certe amant. Conferunt quoque aliquid ad nostri dilecti Instituti historiam. Quis enim nostratum antea aliquid sciverat de his duobus Fratribus laicis tanta virtute eminentibus?

Aliud quoque liceat addere. Nonnulli Fratres coadiutores nostri lamentantur, quod *Analecta* nihil ipsis utile contineant. Non est ita; at Fratum Praefecti has res, *in lingam vulgarem versas*, cum bonis Fratribus communicare debent.

C. HENZE